
CADERNO 8  3TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570180

PORTARIA: 645
Objetivo: APLICAR MONITORAMENTO RÁPIDO DE COBERTURA 
VACINAL PARA AS VACINAS PNEUMOCÓCICA 10 VALENTE E 
MENINGOCÓCICA C NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0498875/CESAR AUGUSTO AZEVEDO DE OLIVEIRA (AG. DE 
SAÚDE PÚBLICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 
21/08/2013
571905591/DENILDA DA COSTA MARTINS (ENFERMEIRA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 21/08/2013
541944981/MICHELE APARECIDA DA CONCEIÇÃO DONZA (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 
21/08/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 022/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570414

APROVA A IMPLANTAÇÃO DA ATENÇÃO DOMICILIAR NO 
MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORREA.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de 
suas atribuições e:
1)  Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Rio Caetés, em reunião ordinária 
de 2 de agosto de 2013,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a implantação da Atenção Domiciliar no 
MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORREA com 1 equipe multiprofissional 
de atenção domiciliar (EMAD) e 1 equipe multiprofissional de 
apoio (EMAP).
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 7 de agosto de 2013.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés

PORT: 2.168/2011
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 023/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570416
APROVA A EXPANSÃO DE CINCO EQUIPES DE SAÚDE DA 
FAMILIA, UMA PARA CADA LOCALIDADE DE BRAGANÇA, 
A SABER: ARCAPARÁ, PADRE LUIZ, ALEGRE, VILA NOVA E 
NOVA CANINDÉ.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de 
suas atribuições e:
1)  Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 
28/12/2000 que criou incentivo de saúde bucal destinado ao 
financiamento de ações e à inserção de profissionais desta área 
na Estratégia de Saúde da Família;
2)  Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO 
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização 
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o 
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
3)  Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Rio Caetés, em reunião ordinária 
de 24 de maio de 2013,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a expansão da estratégia de saúde da família 
no MUNICÍPIO DE BRAGANÇA, com a implantação de uma equipe 
de saúde da família em cada localidade, a saber: ARCAPARÁ, 
PADRE LUIZ, ALEGRE, VILA NOVA E NOVA CANINDÉ.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 15 de agosto de 2013.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Atlântico-Caetés

PORT: 2.168/2011
PRORROGAÇÃO DE PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570420
PORTARIA N° 35 DE 19 DE AGOSTO DE 2013
O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n°. 
2.168 de 25.02.2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
31.864 de 28.02.2011.
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar nos termos do Ofício n° 
02/2013 – Comissão de PAD/4° CRS/SESPA;

RESOLVE:
I – Prorrogar por 60 (sessenta) dias a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria n° 26 de 17 de 
Junho de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado n° 32.420 
de 19 de Junho de 2013, com fundamentação legal no artigo 
208, da Lei n° 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REG. SAÚDE

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 024/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570424

APROVA A IMPLANTAÇÃO DE UM NÚCLEO DE APOIO A 
SAÚDE DA FAMÍLIA (NASF) PARA O MUNICÍPIO DE OUREM.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de 
suas atribuições e:
1)  Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 
28/12/2000 que criou incentivo de saúde bucal destinado ao 
financiamento de ações e à inserção de profissionais desta área 
na Estratégia de Saúde da Família;
2)  Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO 
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização 
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o 
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
3)  Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Rio Caetés, em reunião ordinária 
de 2 de agosto de 2013,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a implantação de um Núcleo de Apoio à Saúde 
da Família (NASF) no MUNICÍPIO DE OUREM.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 19 de agosto de 2013.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés
PORT: 2.168/2011

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 025/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570687

APROVA A PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E 
MATERIAL PERMANENTE DE QUATIPURU/PA.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de 
suas atribuições e:
1)  Considerando a PORTARIA Nº 2.198, DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2009, que dispõe sobre a transferência fundo a 
fundo de recursos federais a Estados, Distrito Federal e Municípios, 
destinados à aquisição de equipamentos e material permanente 
para o Programa de Atenção Básica de Saúde, da Assistência 
Ambulatorial e Hospitalar Especializada e da Segurança 
Transfusional e Qualidade do Sangue e Hemoderivados;
2)  Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Rio Caetés, em reunião ordinária 
de 2 de agosto de 2013,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamento 
e Material Permanente de Quatipuru/PA, de nº 
12710.6840001/13-003, que será apresentado junto ao 
Fundo Nacional de Saúde/MS.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 19 de agosto de 2013.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés
PORT: 2.168/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570684

PORTARIA: 262/2013
Objetivo: Participar da Oficina de Dispersão do Curso de 
Especialização em Gestão da Atenção Primária em Saúde, dias 
19 e 20/08/2013, no município de Mãe do Rio.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58882841/FERNANDA LORENA BASTOS FERNANDES NERY (Chefe de 
Divisão) / 1.0 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 20/08/2013<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570692

PORTARIA: 263/2013
Objetivo: Participar da Oficina de Dispersão do Curso de 
Especialização em Gestão da Atenção Primária em Saúde, dias 
19 e 20/08/2013, no município de Mãe do Rio.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572344501/ANDREA OLIVEIRA DUTRA (Nutricionista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 20/08/2013
58881681/CLEIDE REGIANE AZEVEDO DOS REIS (Chefe de 
Divisão) / 1.0 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 20/08/2013
571744831/EDINA ARAUJO GONÇALVES (Médica Veterinária) / 
1.0 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 20/08/2013
58757491/ERNESTINA NAZARE CARDOSO ALVES (Enfermeira) / 
1.0 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 20/08/2013<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570698

PORTARIA: 264/2013
Objetivo: Conduzir equipe para participar da Oficina de Dispersão 
do Curso de Especialização em Gestão da Atenção Primária em 
Saúde, dias 19 e 20/08/2013, no município de Mãe do Rio.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58530102/JOAO CARLOS RIBEIRO FIDELIS (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 20/08/2013<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570450

PORTARIA: 620/2013
Objetivo: Participar da conferencia municipal de saúde, com tema 
“consolidação do instrumento de gestão do SUS com o controle 
social: o desafio de cumprir a lei”; nos dia 20 e 21, as 08:00 
horas na barraca de nossa senhora de Nazaré em Abaetetuba 
conforme solicitação
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de nº 5810 de 24/01/1944.)
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541940671/SUZANA DE JESUS FERREIRA COSTA (Agente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 
20/06/2013<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570042

PORTARIA: 204
Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA A FIM DE SUPERVISIONAR 
A SEXECUÇÕES DAS ATIVIDADES DE CAMPO NA COLETA DE 
AMOSTRAS DE AGUA PARA CONSUM HUMANO DO PROGRAMA 
VIGIAGUA
Fundamento Legal: DECRETO DE Nº2819 DE SESIS DE 
SETEMBRO DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0/GILSON CANDIDO COELHO CASTRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 11.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 
a 30/08/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA


